
 
 

Na temelju članka30.Zakona o izvršavanjuProračuna Hercegbosanske županije za 2018.godinu 

(“Narodne novine Hercegbosanske županije”, broj 1/18), Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva donosi: 

 

PROGRAM 

utroška sredstava tekućih prijenosa «Poticaj poljoprivrednoj proizvodnji» 

utvrđenih  Proračunom Hercegbosanske županije za 2018.godinu 

 

UVODNE ODREDBE 

 

I 
 Ovim Programom utvrđuju se vrste, visina, kriteriji i način ostvarivanja novčanih potpora u 

primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji (u daljnjem tekstu: Potpore) iz Proračuna Hercegbosanske 

županije za 2018.godinu (u daljnjem tekstu: Proračun Županije). 

 Potpore iz ovog Programa ostvaruju fizičke i pravne osobe (u daljnjem tekstu: korisnici), koji 

ispunjavaju uvjete propisane ovim Programom, s prebivalištem, odnosno sjedištem na području 

Hercegbosanske županijei koji obavljaju poljoprivrednu djelatnost na područjuHercegbosanske 

županije.  

 Županijsko ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljnjem tekstu: 

Ministarstvo) će voditi obradu zahtjeva za sve vrste potpora. 

 Na temelju zahtjeva za isplatu koji moraju biti odobreni od strane Ministarstva, potpore će se 

isplaćivati korisnicima iz Proračuna Županije putem Ministarstva financija Hercegbosanske županije 

(Riznica). 

 

SVRHA PROGRAMA 

 

II 

Svrha ovog Programa je da se nastave započeti i otvore novi procesi u poljoprivrednom 

sektoru, s ciljem da se ostvari: 

- povećanje obima poljoprivredne proizvodnje,  

- zadovoljavanje potreba domaćeg tržišta vlastitim proizvodima,  

- opskrba prehrambene industrije sirovinama,  

- stabilizacija tržišta poljoprivrednih proizvoda. 

 

VRSTE I VISINA POTPORA 

 

III 

 Potpore u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji ostvaruju se za: 

 
 

Redni 

Broj 

 

VRSTE  

POTPORA 

IZNOS U KM PO  

JEDINICI MJERE 

UKUPAN IZNOS 

POTPORE U 

KM 

1. 
Potpora poljoprivrednim obrtima u 

sustavu otkupa kravljeg mlijeka 
4.000,00 KM/obrtu 400.000,00 

2. 
Potpora proizvodnji ovčjeg mlijeka u 

sustavu otkupa 

 

1,00 KM/l 
80.000,00 

3. 
Potpora proizvodnji kozjeg mlijeka u 

sustavu otkupa 
0,50 KM/l 80.000,00 

4. 
Proizvodnja jagodičastog voća 

(malina i kupina) 
0,40 KM/kg 30.000,00 

5. 
Podizanje nasada jagodičastog i 

bobičastog voća (malina, kupina, 
400,00 KM/0,1 ha 10.000,00 



borovnica i aronija) 

6. Podizanje nasada lješnjaka 105,00 KM/0,1 ha 6.000,00 

7. 

Podizanje višegodišnjih nasada 

voćnjaka (trešnja, višnja, jabuka, 

kruška, šljiva) 

400,00 KM/0,1 ha 16.000,00 

8. 

Subvencioniranje kamata na 

investicijske kredite u primarnoj 

poljoprivrednoj proizvodnji 

 45.000,00 

9. 
Sufinanciranje troškova održavanja 

pčelinjih zajednica  
4,00 KM/košnici 52.000,00 

10. 
Uzgoj medonosnog bilja – facelije za 

potrebe pčelinje paše  
150,00 KM/0,1 ha 25.000,00 

11. 

Nabavka identifikacijskih pločica za 

označavanje košnica na području 

Hercegbosanske županije 

 7.000,00 

12. 
Projekt “Domaće mlijeko na kućnom 

pragu”  60.000,00 

13. 
Sufinanciranje troškova umjetnog 

osjemenjavanjaplotkinja 
 20.000,00 

14. 

Potpora razvojnim projektima u  

organskoj proizvodnji ljekovitog i 

aromatičnog bilja 

 25.000,00 

15. Nerealizirane potpore iz 2017. godine  24.121,90 

16. Rezerva  14.878,10 

UKUPNO  895.000,00 

 

NAČIN I KRITERIJI OSTVARIVANJA NOVČANIH POTPORA 

 

IV 

 

1 - POTPORA POLJOPRIVREDNIM OBRTIMA U SUSTAVU OTKUPA KRAVLJEG   

     MLIJEKA 

 
Pravo na potporu poljoprivrednim obrtima u sustavu otkupa kravljeg mlijekaimaju registrirani 

poljoprivredni obrti koji ispunjavaju sljedeće uvjete: 

- da imaju ugovor s registriranim otkupljivačem/prerađivačem mlijekakoji ima sjedište na 

području Hercegbosanske županije, 

- da je upisan u Registar poljoprivrednih gospodarstava ili Registar klijenata, 

- da je imanje registrirano, a krave obilježene u skladu s Pravilnikom o obilježavanju i 

kontroli kretanja životinja u BiH ("Službeni glasnik BH", broj 13/10, 79/10, 25/11, 103/11, 

41/12 i 52/15), 

- da je poljoprivredni obrt registriran do 31.3.2018. godine, 

- da zadrži registrirani obrt najmanje 12 (dvanaest) mjeseci nakon realizacije potpore.            

Visina potpore iz prethodnog stavka iznosi 4.000,00 KM/obrtu. 

Obrtnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije do 

15.06.2018.godine, sljedeću dokumentaciju: 

a) zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore, 

b) rješenje o registraciji poljoprivrednog obrta, 

c) uvjerenje o poreznoj registraciji, 

d) ugovor o otkupu kravljeg mlijeka s registriranim otkupljivačem/prerađivačem mlijeka, 

koji ima sjedište na području Hercegbosanske županije, 

e) listu stoke izRegistra poljoprivrednih gospodarstava ili Registra klijenata izdanu od   

       općinske službe prema sjedištu obrta, 

f) izjavu da će zadržati registrirani obrt najmanje 12 (dvanaest) mjeseci nakon realizacije   

       potpore, 



g) potvrdu od banke sa navedenim transakcijskim računom korisnika. 
Nadzor da li je registrirani obrt zadržan najmanje 12 (dvanaest)  mjeseci nakon realizacije 

potpore vršiti će Ministarstvo, te će se tražiti povrat sredstava ukoliko se utvrdi da je obrt zadržan 

manje od 12 (dvanaest) mjeseci. 

 

2 – POTPORA PROIZVODNJI OVČJEG MLIJEKA U SUSTAVU OTKUPA 

 

Pravo na potporu za proizvodnju ovčjeg mlijeka u sustavu otkupa mlijeka imaju korisnici s 

područja Hercegbosanske županije, koji ispunjavaju sljedeće uvjete: 

- da mjesečno proizvedu i isporuče registriranom otkupljivaču ili prerađivaču najmanje 300 

litara ovčjeg mlijeka minimalne masnoće 4%, 

-  da imaju ugovor s registriranim otkupljivačem/prerađivačem mlijeka,koji ima sjedište na 

području Hercegbosanske županije, 

- da su životinje pod stalnim nadzorom veterinarske organizacije tijekom uzgoja, 

- da je imanje registrirano, a ovce obilježene sukladno Pravilniku o obveznom označavanju i 

upisu u jedinstveni registar ovaca, koza i svinja te vođenju evidencije ("Službene novine     

F BiH", broj 87/07, 64/08 i 65/14).            

Visina potpore iz prethodnog stavka iznosi 1,00 KM/litri isporučenog mlijeka za razdoblje od 

1.4.2018.godine do 30.9.2018.godine. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore, u ime korisnika, Ministarstvu podnosi registrirani 

otkupljivač/prerađivač mlijeka za sve korisnike koji ispunjavaju propisane uvjete iz ove točke 

Programa, sa sljedećom dokumentacijom:  

a) tabelarni prikaz obračuna potpore na Obrascu br.2 za obračunsko razdoblje, 

b) potvrdu o sklopljenim ugovorima o isporuci mlijeka s farmerima sa navedenim brojevima 

ugovora, 
c) raster dnevnog-mjesečnog otkupa. 
Za obračunsko razdoblje od 1.4.2018.godine do 30.6.2018.godine, zahtjev (obrazac br.1) s 

propisanom dokumentacijom, otkupljivač/prerađivač mlijeka dostavlja Ministarstvu najkasnije do 

15.07.2018.godine. 

Za obračunsko razdoblje od 1.7.2018.godine do 30.9.2018.godine, zahtjev (obrazac br.1) sa 

propisanom dokumentacijom, otkupljivač/prerađivač mlijeka dostavlja Ministarstvu najkasnije do 

31.10.2018.godine. 

 

3 – POTPORA PROIZVODNJI KOZJEG MLIJEKA U SUSTAVU OTKUPA 

 

Pravo na potporu za proizvodnju kozjeg mlijekau sustavu otkupa mlijeka imaju korisnici koji 

ispunjavaju sljedeće uvjete: 

- da mjesečno proizvedu i isporuče registriranom otkupljivaču ili prerađivaču najmanje 200 

litara kozjeg mlijeka minimalne masnoće 2,8 %, 

- da imaju ugovor s registriranim otkupljivačem/prerađivačem mlijeka,koji ima sjedište na 

području Hercegbosanske županije, 

- da su životinje pod stalnim nadzorom veterinarske organizacije tijekom uzgoja, 

- da je imanje registrirano, a ovce obilježene sukladno Pravilniku o obveznom označavanju i 

upisu u jedinstveni registar ovaca, koza i svinja te vođenju evidencije ("Službene novine     

F BiH", broj 87/07, 64/08 i 65/14).            

Visina potpore iz prethodnog stavka iznosi 0,50 KM/litri isporučenog mlijeka za razdoblje od 

1.10.2017.godine do 30.9.2018.godine, a korisnik ostvaruje potporu za maksimalno 5.000 litara 

mjesečno. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore, u ime korisnika, Ministarstvu podnosi registrirani 

otkupljivač/prerađivač mlijeka za sve korisnike koji ispunjavaju propisane uvjete iz ove točke 

Programa, sa sljedećom dokumentacijom:  

d) tabelarni prikaz obračuna potpore na Obrascu br.3 za obračunsko razdoblje, 



e) potvrdu o sklopljenim ugovorima o isporuci mlijeka s farmerima sa navedenim brojevima 

ugovora, 
f) raster dnevnog-mjesečnog otkupa. 
Za obračunsko razdoblje od 1.10.2017.godine do 31.3.2018.godine, zahtjev (obrazac br.1) s 

propisanom dokumentacijom, otkupljivač/prerađivač mlijeka dostavlja Ministarstvu najkasnije do 

15.07.2018.godine. 

Za obračunsko razdoblje od 1.4.2018.godine do 30.9.2018.godine, zahtjev (obrazac br.1) s 

propisanom dokumentacijom, otkupljivač/prerađivač mlijeka dostavlja Ministarstvu najkasnije do 

31.10.2018.godine. 

 

4 – PROIZVODNJA JAGODIČASTOG VOĆA (MALINA I KUPINA) 

 
 Pravo na potporu imaju korisnici koji proizvedu i prodaju najmanje 100 kg jagodičastog voća 

(malina i kupina) u tekućoj godini. 

Potpora za proizvodnju jagodičastog voća iznosi 0,40 KM/kg prodanog voća. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore korisnik podnosi Ministarstvu najkasnije do 

15.10.2018.godine. 

Korisnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije 

do01.11.2018.godine, sljedeću dokumentaciju: 

a) ažuriranu listu korištenja izRegistra poljoprivrednih gospodarstava i Registra klijenata, 

b) dokaz o prodaji proizvoda:  

          - fizičke osobe: otkupni blok otkupljivača/kupca na ime korisnika koji sadrži sve elemente  

propisane člankom 48. stavak 5. Zakona o unutarnjoj  trgovini („Službene novine  

F BiH“, broj 40/10),  

           - pravne osobe – poreznu fakturu i fiskalni račun, 

c) potvrdu od banke s navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom  

      korisnika. 

 

5 – PODIZANJE NASADA JAGODIČASTOG I BOBIČASTOG VOĆA ( MALINA, KUPINA,   

      BOROVNICA I ARONIJA) 

 

 Pravo na potporu imaju korisnici koji su na vlastitom ili zakupljenom zemljištu zasadili 

minimalno 0,2 ha jedne vrste jagodičastog ili bobičastog voća (malina, kupina, borovnica i aronija) u 

razdoblju koje obuhvaća jesen 2017.godine -  proljeće 2018.godine. 

Potpora za proizvodnju jagodičastog ili bobičastog voća iznosi 400 KM/0,1 ha. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore korisnik podnosi Ministarstvu najkasnije do 

01.09.2018.godine. 

Korisnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije do 

15.09.2018.godine, sljedeću dokumentaciju: 

a) ažuriranu listu korištenja izRegistra poljoprivrednih gospodarstava i Registra klijenata, 

b) račun o nabavci deklariranih sadnica i deklaraciju, 

c) zapisnik županijske Poljoprivredno stručne službeo zasnovanoj proizvodnji, 

d) potvrdu od banke sa navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom  

korisnika. 

 

6 – PODIZANJE NASADA LJEŠNJAKA 

 

Pravo na potporu imaju korisnici koji su na vlastitom ili zakupljenom zemljištu zasadili 

minimalno 0,2 ha lješnjaka u razdoblju koje obuhvaća jesen2017.godine -  proljeće 2018.godine. 

Potpora za proizvodnju lješnjaka iznosi 105 KM/0,1 ha. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore korisnik podnosi Ministarstvu najkasnije do 

01.09.2018.godine. 

Korisnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije do 

15.09.2018.godine, sljedeću dokumentaciju: 

a) ažuriranu listu korištenja izRegistra poljoprivrednih gospodarstava i Registra klijenata, 



b) račun o nabavci deklariranih sadnica i deklaraciju, 

c) zapisnik županijske Poljoprivredno stručne službeo zasnovanoj proizvodnji, 

d) potvrdu od banke sa navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom  

korisnika. 

 

7 – PODIZANJE VIŠEGODIŠNJIH NASADA VOĆNJAKA (TREŠNJA, VIŠNJA, JABUKA, 

KRUŠKA, ŠLJIVA) 

 

Pravo na potporu imaju korisnici koji su na vlastitom ili zakupljenom zemljištu zasadili 

minimalno 0,2 ha višegodišnjih nasada voćnjaka jednom od sljedećih vrsta voća: trešnja, višnja, 

jabuka, kruška, šljiva, u razdoblju koje obuhvaća jesen2017. godine -  jesen 2018. godine. 

Potpora za proizvodnju lješnjaka iznosi 400,00 KM/0,1 ha. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore korisnik podnosi Ministarstvu najkasnije do 

01.11.2018. godine. 

Korisnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije do 15.11.2018. 

godine, sljedeću dokumentaciju: 

a) potvrdu o upisu u Registra poljoprivrednih gospodarstava i Registar klijenata od općinskih 

službi, 

b) račun o nabavci deklariranih sadnica i deklaraciju, 

c) zapisnik županijske Poljoprivredno stručne službeo zasnovanoj proizvodnji, 

d) potvrdu od banke sa navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom   

         korisnika. 

 

8–SUBVENCIONIRANJE KAMATA NA INVESTICIJSKE KREDITE U PRIMARNOJ  

POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI 

 

Pravo na subvencioniranje kamata u visini od 50 % od iznosa ugovorene kamate ostvaruju 

fizičke i pravne osobe, koji su korisnici investicijskih kredita u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji i 

za izgradnju pogona za klanje, preradu, pakiranje i sušenje proizvoda animalnog podrijetla,odnosno za 

preradu, sušenje i pakiranje proizvoda biljnog podrijetla, čija je godišnja kamatna stopa do 10% i 

godišnji anuitet ne prelazi vrijednost od 60.000,00 KM, a rok otplate od 3 do 10 godina. 

Pravo na subvencioniranje kamata ne mogu ostvariti korisnici koji neredovito otplaćuju 

obveze po ranije preuzetim kreditima. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore korisnik podnosi Ministarstvu najkasnije do 

1.12.2018.godine. 

Korisnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije do 

15.12.2018.godine, sljedeću dokumentaciju: 

a) kratak opis projekta, 

b) ugovor za investicijski kredit s jasno naznačenom namjenom kredita za poljoprivredu ili 

I (prvi) stupanj prerade poljoprivrednih proizvoda, 

             c)   plan otplate kredita,  

d) bankovnu potvrdu o redovitom izmirenju svih obveza po odobrenom investicijskom   

       kreditu, 

e) potvrdu o upisu u Registar poljoprivrednih gospodarstava i Registar klijenata izdanu od  

općinske službe prema mjestu prebivališta (fizičke osobe) ili prema sjedištu (pravne  

osobe), 

f) potvrdu od banke s navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom   

       korisnika. 

Korisnici investicijskog kredita u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji, koji su ostvarili 

pravo na subvenciju kamate sukladno odlukama o subvencioniranju kamata na investicijske kredite u 

primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji iz prethodnih godina podnose samo bankovnu potvrdu o 

redovitom izmirenju svih obveza najkasnije do 15.12.2018.godine. 

 Pravo na subvencioniranje kamata korisnik ostvaruje za jednu godinu, tj. za prispjele kamate u  

razdoblju od 1.12.2017. godine do 30.11.2018.godine, a subvencija kamate se isplaćuje maksimalno 

do 10.000 KM po korisniku za obračunsko razdoblje, bez obzira za koliko ugovora o kreditu je podnio 



zahtjev za subvenciju kamate u tekućoj godini, odnosno bankovnu potvrdu o redovitom izmirenju svih 

obveza za kredite iz prethodnih godina. 

9 - SUFINANCIRANJE TROŠKOVA ODRŽAVANJA PČELINJIH ZAJEDNICA 

  Pravo na potporu za sufinanciranje troškova održavanja pčelinjih zajednica imaju korisnicikoji 

ispunjavaju sljedeće uvjete: 

- da u vlasništvu imaju najmanje 20 aktivnih pčelinjih zajednica, a ne ostvare pravo na 

potporu za uzgoj pčelinjih zajednica iz federalnog proračuna u tekućoj godini, 

- da su pčele pod stalnim nadzorom veterinarske organizacije tijekom uzgoja, 

- da su im košnice označene identifikacijskim pločicama Ministarstva,sukladno Odluci o 

držanju pčela. 

  Visina potpore za sufinanciranje troškova održavanja pčelinjih zajednica iznosi 4,00 

KM/košnici, a korisnik ostvaruje potporu za maksimalno 300 košnica. 

  Zahtjev za isplatu potpore korisnik podnosi Ministarstvu najkasnije do 01.10.2018. godine. 

Korisnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije do 01.11.2018. 

godine, slijedeću dokumentaciju: 

a) ovjerenu kopiju rješenja o upisu u sudski registar - za pravne osobe, 

b) potvrdu županijskog veterinarskog inspektora da na području županije odnosno općine   

         nije utvrđena-prijavljena Američka kuga (trulež pčelinjeg legla) – American foulbrood,  a    

         ako je utvrđena-prijavljena, potvrda se izdaje za svakog korisnika pojedinačno, 

c) zapisnik županijske Poljoprivredno stručne službeo utvrđenom broju pčelinjih zajednica, 

h) listu stoke iz Registra poljoprivrednih gospodarstava i Registra klijenata izdanu od   

                    općinske službe prema prebivalištu, odnosno sjedištu korisnika, 

d) potvrdu od banke sa navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom  

         korisnika. 

 

10 – UZGOJ MEDONOSNOG BILJA – FACELIJE ZA POTREBE PČELINJE PAŠE 

 

Pravo na novčanu potporu za uzgoj medonosnog bilja – facelije imaju korisnici koji zasiju 

minimalno 0,1 ha ove medonosne biljne vrste. 

Potpora iznosi 150,00 KM/0,1 ha, a korisnik ostvaruje potporu za maksimalno 2 ha zasijane 

površine. 

Zahtjev (Obrazac br.1) za isplatu potpore korisnik podnosi Ministarstvu najkasnije do 

15.06.2018. godine. 

Korisnik dostavlja Ministarstvu u originalu ili ovjerenoj kopiji, najkasnije do 01.07.2018. 

godine, sljedeću dokumentaciju: 

a) potvrdu o upisu u Registra poljoprivrednih gospodarstava i Registar klijenata od općinskih 

službi, 

b) zapisnik županijske Poljoprivredno stručne službeo zasnovanoj proizvodnji, 

c) potvrdu od banke sa navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom   

         korisnika. 

 

11 – NABAVKA IDENTIFIKACIJSKIH PLOČICA ZA OZNAČAVANJE KOŠNICA NA 

PODRUČJU HERCEGBOSANSKE ŽUPANIJE 

 

Sukladno važećoj Odluci o držanju pčela, Ministarstvo će  izvršiti putem izravnog sporazuma 

nabavu identifikacijskih pločica za označavanje košnica.  

Postavljanje identifikacijskih pločica za označavanje košnica obavljat će se sukladno 

proceduri propisanoj u Odluci o držanju pčela. 
 

12-PROJEKT “DOMAĆE MLIJEKO NA KUĆNOM PRAGU” 

 

 U projektu “Domaće mlijeko na kućnom pragu” pravo sudjelovanja imaju poljoprivredni 

proizvođači kravljeg mlijeka s područja Hercegbosanske županije koji svakodnevno dostavljaju svježe 

domaće kravlje mlijeko do krajnjeg potrošača, a koji ispunjavaju sljedeće uvjete: 



- da imaju u vlasništvu najmanje 3 muzna grla, 

- da dnevno dostavljaju najmanje 10 litara kravljeg mlijeka krajnjim potrošačima, 

- da su muzna grla pod stalnim veterinarskim nadzorom, 

- da nemaju registriran obrt ili pravnu osobu. 

Realizacija ovog projekta realizirati će se kroz sljedeće aktivnosti: 

- dodjelu mljekarskih boca sudionicima pilot projekta, 

-dodjelu jednokratne novčane pomoći svakom sudioniku projekta za nabavku potrebne opreme 

za veću higijensku ispravnost svježeg mlijeka, kao i nabavku opreme za kvalitetno čuvanje i transport 

svježeg mlijeka do krajnjeg potrošača. Visina jednokratne novčane pomoći odredit će se ovisno o 

ukupnom broju zahtjeva.   

Zahtjev za sudjelovanje u projektu poljoprivredni proizvođač podnosi Ministarstvu najkasnije 

do 15.06.2018.godine, sa sljedećom dokumentacijom: 

a) putovnice životinja, 

b) potvrdu o provedenim obaveznim mjerama (dijagnostičkim ispitivanjima) ne stariju od   

      godinu dana, 

c) ovjerenu izjavuda dnevno dostavljaju najmanje 10 litara kravljeg mlijeka krajnjim     

       potrošačima s popisom krajnjih potrošača i njihovim kontakt podacima, 

d) potvrdu od banke s navedenim transakcijskim računom banke i tekućim računom   

         korisnika. 

 Poljoprivredno stručna služba Ministarstva će sačiniti zapisnik o broju muznih grla. 

 Ministarstvo će potpisati ugovore sa sudionicima projekta kojima će se regulirati prava i 

obveze koje se odnose na realizaciju projekta.Ministarstvo zadržava pravo provjere svakog korisnika s 

kojim je zaključen ugovor. 

 

13 - SUFINANCIRANJE UMJETNOG OSJEMENJAVANJA PLOTKINJA 
 

 Pravo na sufinanciranje umjetnog osjemenjavanja plotkinja u iznosu od 50 % cijene svakog 

umjetnog osjemenjavanja imaju veterinarske organizacije sa sjedištem na području Hercegbosanske 

županije za svaki postupak umjetnog osjemenjavanja provedenog u razdoblju od 01.01.2018.do 15.12. 

2018. godine, pod sljedećim uvjetima:  

1. plotkinje moraju biti osjemenjene sjemenom čija nabavna cijena nije manja od 8 KM po dozi s 

PDV-om; 

2. plotkinje koje nakon prvog umjetnog osjemenjavanja nisu vodile više od jednog puta, odnosno 

koje su koncipirale najkasnije nakon drugog uzastopnog umjetnog osjemenjavanja, te je kod 

istih dijagnosticirana gravidnost;  

3. plotkinje kod kojih se nakon što nisu koncipirale i poslije trećeg uzastopnog umjetnog 

osjemenjavanja pristupilo dijagnostici i liječenju neplodnosti* 

*Umjetno osjemenjavanje provedeno nakon liječenja neplodnosti smatrat će se prvim 

osjemenjavanjem, te će se sufinancirati sukladno točki 2. prethodnog stavka. 

Umanjuje se ukupna cijena umjetnog osjemenjavanja prema krajnjem korisniku za 

sufinancirani iznos cijene umjetnog osjemenjavanja. 

Sufinanciranje umjetnog osjemenjavanja ostvaruje jedno gospodarstvo za maksimalno 50 

mliječnih goveda u toku godine. 

 Zahtjev za isplatu potpore veterinarska organizacija podnosi Ministarstvu najkasnije do 

15.12.2018. godine sa sljedećom dokumentacijom: 

a) ovjerenu kopiju računa o nabavljenom sjemenu za umjetno osjemenjavanje, 

b) kopiju računa o izvršenom umjetnom osjemenjavanjuplotkinja, 

c) kopije pedigrea bikova od kojih potječe sjeme korišteno za umjetno osjemenjavanje, 

d) kopiju potvrde o dijagnosticiranoj gravidnosti ili kopiju potvrde o liječenju neplodnosti,  

e) izvješće o izvršenom umjetnom osjemenjavanju u razdoblju od 01.01.2018. do 15.12.2018. 

godine, s popisom  vlasnika plotkinja s navedenim brojevima ušnih markicaplotkinja.  

 

14 – POTPORA RAZVOJNIM PROJEKTIMA U ORGANSKOJ PROIZVODNJI 

LJEKOVITOG I AROMATIČNOG BILJA 

 



Potporu za razvojne projekte koji imaju za cilj povećanje i promociju organske proizvodnje 

ljekovitog i aromatičnog bilja mogu ostvariti registrirane zadruge koje se bave uzgojem ljekovitog i 

aromatičnog bilja, akoje ispune uvjete iz javnog poziva, koji će objaviti Ministarstvo nakon usvajanja 

ovog Programa. 

 

15 - NEREALIZIRANE POTPORE IZ 2017. GODINE 

 

Korisnicima koji su ostvarili pravo na novčanu potporu u 2017.godini, a kojima zbog 

nedostatka sredstava ista nije isplaćena u navedenoj godini, isplata će se izvršiti iz sredstava za 

2018.godinu. 

 

16 – REZERVA 

 
Sredstva rezervi koristit će se za hitne i nepredviđene izdatke koji se tijekom proračunske 

godine pojave u realizaciji Programa tekućih prijenosa «Poticaj poljoprivrednoj proizvodnji», i druge 

interventne potrebe, na temelju pojedinačnih odluka koje donosi ministar poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva. 

 

IZVOR SREDSTAVA 

 

V 

 
Izvor sredstava za realizaciju ovog Programa je Proračun Hercegbosanske županije za 

2018.godinu ("Narodne novine Hercegbosanske županije”, broj 1/18). 

 

ZAVRŠNE ODREDBE 

 
VI 

 

U slučaju da se utvrđena sredstva po pojedinim vrstama potpora predviđenih ovim 

Programom, u cijelosti ili djelomično ne iskoriste, neutrošena sredstva se usmjeravaju na druge 

potpore, odnosno Ministarstvo će donijeti pojedinačne odluke o načinu utroška.  

Obrazac br.1, Obrazac br.2 i Obrazac br.3 sastavni su dio ovog Programa. 

Nadzor nad provedbom ovog Programa vrše Ministarstvo i Ministarstvo financija 

Hercegbosanske županije, svatko u okviru svojih mjerodavnosti. 

Nadzor i kontrolu podnesenih zahtjeva vrši županijski poljoprivredni inspektor. 

 

 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Hercegbosanska županija 

Ministarstvo poljoprivrede,  

vodoprivrede i šumarstva 

 

Broj: 08-01-02-1051/18                 M i n i s t a r 

 

Dana:24.04.2018.godine                 Ivica Brešić 

 

 

 

 

 


